
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335  23Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N° 289 DE 21 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2043253.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.03.2023, o contrato administrativo da servi-
dora ANA ELOÁ MAIA ALVAREZ, matrícula nº 5958878/1, cargo de Médico 
Regulador, lotada no Departamento de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 21.03.2023.
PORTARIA N° 292 DE 21 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº
2023/2041215.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 15/03/2023, o contrato administrativo do servi-
dor MÁRIO HENRIQUE NASCIMENTO DOS REIS, matrícula nº 5958163/1, 
cargo de Agente Administrativo, lotado no Departamento de Saneamento 
e Engenharia Sanitária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 21.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 917950
PORTARIA N° 0295 DE 22 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/327391.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 21/03/2023, os efeitos na PORTARIA Nº 1080/2022, 
publicada no DOE n° 35.238 de 29/12/2022, que designou a servidora ANA 
PAULA OLIVA REIS, matrícula nº 5831652/1, para responder pela Diretoria 
de Vigilância em Saúde – DVS/SESPA.
II - DESIGNAR, a contar de 21/03/2023, sem ônus para a Administração 
Pública, a servidora ADRIANA SOUSA TAPAJÓS, matrícula nº 57220667/4, 
para responder pela Diretoria de Vigilância em Saúde – DVS/SESPA, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 22.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 918027
PORTARIA N° 0031 DE 21 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2021780.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora GABRIELLA SAMPAIO PEREIRA ALVES, matrícula n° 
5957647/1, cargo MÉDICO, no DEPARTAMENTO DE ANÁLISE DE SERVIÇOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 21.03.2023.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 918079
PORTARIA N° 0287 DE 21 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2021780.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora GA-
BRIELLA SAMPAIO PEREIRA ALVES, matrícula nº 5957647/1, para atuar 
como Médica Autorizadora junto dos Hospitais HMUE (Hospital Metropolita-
no de Urgência e Emergência) e HPEG (Hospital Público Estadual Galileu), 
até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0288 DE 21 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2042653.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANA MACIEL DA SILVA CAVALCANTE, matrícula 
nº 5278074/3, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CON-
TROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 03.04.2023 
a 02.05.2023, em substituição a titular LAURA RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
nº 6402924/1, que se encontrará em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 0291 DE 21 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2040024.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EDNA LÚCIA BARROSO DOS SANTOS, matrícula 
nº 54195175/2, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 03.04.2023 a 02.05.2023, em 
substituição a titular ESMERALDA GOMES BRITO, matrícula nº 5265533/2, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 21.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 918085
PORTARIA Nº 0290 DE 21 DE MARÇO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2045197.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/03/2023, para exercer Função Gratificada, pa-
drão FG-3, o servidor lotado na SEÇÃO DE TRANSPORTES, conforme rela-
cionado abaixo.

MATRÍCULA NOME NOMENCLATURA DA FG
54191286/1 LEONARDO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO SECRETÁRIO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 21.03.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 918087

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 127 DE 20 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1449058.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA ODILEA BAIA BRASIL, matrícula nº. 5144981/1, cargo 
de Datilógrafo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º Centro 
Regional de Saúde - Abaetetuba, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 27.08.2002 à 26.08.2005.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2023 à 30.06.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 128 DE 20 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1449058.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA ODILEA BAIA BRASIL, matrícula nº. 5144981/1, cargo 
de Datilógrafo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º Centro 
Regional de Saúde - Abaetetuba, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 27.08.2011 à 26.08.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2023 à 29.08.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 326 DE 20 DE MARÇO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2023/18914.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor JOSE ALVARO TELLES LINS, matrícula nº. 723550/3, cargo 
de Administrador, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na 
Divisão de Execução Financeira, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2001 à 12.06.2004.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03/04/2023 à 01/06/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 327 DE 20 DE MARÇO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2023/18914.


